Աննեցէք զգիրս, և մի զրպարտէք . քննեցէք, և մի վայրապար խուզէք . քննեցէք, հաւատացէք, և մի հակառակիք : Աստի ուսար ասել, էր որդի, և ծնաւ, թէ չէր . ուստի ուսար եթէ ծնանել և առ

jectos liberavi, et me omnium Dominum in subjectionem vocatis? Etiam, inquit: scriptum enim est, quod *Filius subjicietur*. Diximus jam de hoc quantum in nobis erat, imo per Dei virtutem; quia non nostra sunt verba, sed Dei: in memoriam (ea) reducite. Nilominus nunc etiam pauciter dirigemus ad illos argumentum. Examinemus verbum: In futuro mundo, et in resurrectione, ubi dicis Filium subjiciendum (vel obediturum) esse, nonne tu sol, et angelus es futurus? *In resurrectione mortuorum*, ait, *neque nubunt, neque nubuntur: sed sicut angeli sint*. Tu ex ordine tuo tunc in altiorem accedas, et Filius ex dominatu inferius descendat? Non audisti Paulum dicentem. *Vanitati creaturae subjectae sunt, (quia) et ipsae creaturae ingemiscunt et parturiunt usque nunc*. Creaturae quidem, caelum videlicet, et terra, caeteraque omnia, hominis vanitati subjectae sunt: namque vanitatem eum vocat eoquod imaginem corrumpit, et in similitudinem brutorum descendit. Sicut et alias dicit, *Vanitas vanitatum, omnia vanitas*. Et David: *Omnino omnis homo vivens vanitas est*. Subjectae itaque sunt creaturae homini, qui corrumpit imaginem. Et quomodo subjectae? Quoniam oritur sol indignis, pluunt imbres, scaturiunt fontes ingratis, terra fructus suos profert improbis. Subjectae ergo sunt creaturae vanitati, non volentes. Si enim ex arbitrio res esset, non subjicerentur indignis; sed propter eum qui eas subjecit in spe: *ut et ipsae creaturae, inquit, liberentur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filii Dei*. Quod si libertate tunc donentur creaturae, Filius in servitutem redigetur?

Scrutamini scripturas, ne calumniemini; scrutamini, ne curiosius perquiratis: scrutamini, credentes, non contradicentes. Unde didicisti dicere, Eratue Filius qui genitus est, an non erat? Unde didicisti, quod

նել նոյն է : Պետրոս ուսոյց քեզ զայդ, եթէ պօղոս
 ճառեաց, եթէ կենարարն աւանդեաց. ընթերցիր
 զգիրս : Վաւ զոր ասեսդ՝ յայն չկաս. զի յորժամ
 հարցանիցես իսկ, եթէ էր և ծնաւ, թէ չէր, յայն
 ժամ իսկ ստես. զի ոչ զոր խոստովանիսն՝ զայն
 հարցանես : Վախ խոստովանեաց, եթէ ծնաւ որդի,
 և ապա հարցանիցես զէն և զչէ. դու աւադիկ զիրսն
 ուրանաս, և զբանսն դանալից առնես. որում՝ ըզ-
 ծնանելն չտաս, զքննութի անտի ընդէր պահանջի-
 ցես : Ար ասէ որդի՝ և ծնաւ, թէ չէր : Վախ տուր
 ցիս զծնաւն. կնքեա՛ նախ մուրհակ, թէ ծնաւ. և
 ապա խնդրեսցիր զորպէսն. դու աւադիկ զբնութիս
 ուրանաս, և զբանսն՝ ի խոյզ և ի խնդիր արկանես :
 Ղռնելն և ծնանելն՝ նոյն է ասես : Վա և առ իս՝ ոչ
 նոյն, եթէ ոչ նախ կարգ երկոցունց յայտնի լինի-
 ցին, և ապա միտքն միաբանեսցին. զի եթէ զհայելն
 և զտեսանելն՝ զնոյն ասիցեմ, ասացի մի ինչ. ապա
 եթէ լսելն և տեսանելն նոյն ասեմ, յայնժամ թուիմ,
 թէ որ աչացն անկ էր՝ զայն լսելեացն ետու : Աւ
 դու ուստի գիտացեր, եթէ առնելն և ծնանելն ինչ
 նոյն է. զի եթէ ծնեալ և արարեալ դաւանելիր, ա-
 պա բարիոք ասելիր՝ թէ նոյն է : Վակ եթէ չխոստո-
 վանիս երբէք զծնեալն, ուստի զծնանելն և զառնել
 նոյն համարեսցիս. և գտանիցիս ոչ միայն ընդունայ-
 նական բանս մուծանել, այլ և ամենևին իսկ թա-
 փուր ի ճշմարտութէն :

Աւ արդ հարկ է ուսանել, եթէ ընդէր զառնելն
 և զծնանելն ճարտարիցէ հերետիկոսն՝ թէ նոյն է.
 քանզի ի՞նչ, ասէ, պարզ և սփիւռ էութի է. և ոչ որ-
 պէս մեքս. զի այլով անդամօք ծնանիմք, և այլով
 գործեմք. զի ծննդականօքն ծնանիմք, և ձեռօք գոր-
 ծեմք. ոչ այնպէս և ի՞նչ. այլ պարզ և սփիւռ, և
 առանց կերպարանաց է. որով օրինակաւ ծնանի,
 նովին և առնէ : Աւ արդ՝ որովհետև զաներևութիցն
 խոստանաս զհանգամանս ցուցանել՝ ուռուցեալդ
 յանձահ ճարտարութենէ, յերևելեացս ցուցանեմ
 քեզ, եթէ նովին օրինակաւ որով գործքն գործին.
 առ ի միջ զերևելի զձեռս, զի երևելեօքս՝ և ա-

gignere et creare idem est? Num Petrus haec te docuit, an Paulus praedicauit, aut Servator tradidit? Lege Scripturam. Caeterum neque in dictis tuis tibi constas. Cum enim interrogas etiam, Eratne qui genitus est, an non erat, tunc quoque mentiris: nam non id quod confiteris, interrogas. Primo confitere, quod genitus sit Filius, et tunc interroga, ens, et non ens. (vel, τὸ est, et non est). Tu autem ecce rem negas, et verba verberas. Cui non concedis gigni, cur inde examinationem postulas? Eratne, inquires, Filius, et genitus est, an non erat? Primum dato mihi τὸ genitus est; obsigna primum libellum, quod genitus est, et tunc quaere τὸ quomodo. Tu autem naturam negas, et verba exploras. Creare et gignere idipsum est, dicis. Apud me tamen non idem; nisi prius duorum ordo constitutus palam sit, deindeque mens consonet. Si cerne-re et videre idem esse dicam, dicatur unum quoddam. Si autem dixero, audire et videre idem esse, tunc videor id quod oculis proprium erat, auribus attribuisse. Tu autem unde nosti, quod creare et gignere idem est apud Deum? Si enim genitum et creatum professus esses, tunc rite diceres idem esse. Si vero non confiteris umquam genitum, unde gignere et creare idem existimes? quo non solum futilia verba inducere velle comperiris, verum etiam omnino vacua a veritate.

Necesse itaque est discere, cur creare (vel facere) et gignere idem esse adstruit haereticus. Quoniam, ait, Deus simplicis ac sinceræ naturæ est, et non sicut nos, qui per aliud membrum giguimus, et alio operamur; genitalibus enim generamus, et manu operamur. Non ita et Deus, sed quia simplicissimus est, et figurae expers, quo modo gignit, eodem facit. Quum ergo de invisibilibus disserere promittis, importuna philosophia inflatus, ego ex visibilibus ostendam tibi, si eodem modo, quo opera aguntur (liceat dicere, necne). Accipe in medium visibilem manum, ut per visibilia invisibilium quoque probatio in medium

ներևուածիցն ընծայուածիւն 'ի մէջ գայցէ, զի ձեռն իսկ մի և նոյն՝ զոր ինչ գործեսցէն, և ոչ մի և նոյն գործ կոչի, և ոչ զմի և զնոյն հանդէս ցուցանէ: Այսպիսի ինչ. միով և սովին ձեռամբ շինեմ, և տապալեմ. որովհետև միով ձեռամբս շինեցի և քահկեցի, երկոքեան նոյն իցեն: Վանզի և ասեն, թէ մեք այլ ազգ ծնանիմք, և այլ ազգ գործեմք. ասեմ և ես՝ ըստ նմին օրինակի, եթէ շինեմք և քահկեմք նովին ձեռամբ. և հարկանեմք և ողորկեմք նովին ձեռամբ. և մղեմք և ընկենումք, և յարուցանեմք զգլորեալսն նովին ձեռամբ. և համարիմք, և քահկեմք զհամարն նովին ձեռամբ: և արդ՝ շինելն և քահկելն նոյն իցէ. և կամ հարկանելն և ողորկելն, և այլքն մի ըստ միոջէ: և չիցեն մտտաց բանք և անձաճ առասպելք. և չհեծեն ընդ այն պօղոսի միտքն. և չզայրանայցէ պետրոս ընդ այնպիսի բանս խառնել 'ի վարդապետութի: Աւրացար 'ի քօնէ, և զայլոց ուսանիս: չիցէ լուեալ տն՝ որ ասէր, եթէ որ ամօթ համարեսցի զիս և զբանս իմ, ուրացայց և ես զնա. քանզի բազումք բազում անգամ զքօ խոստովանին, և զբանս նորա ամօթ համարին. որպէս և դու իսկ կրիցես փաշաման, յորժամ յանձնուածե՛ ձառան գայցես, և լսիցես զանուն հօրն և զորդւոյ, և ամօթ համարիցիս զբանսն. և ասես այսպիսի բանս ինչ, եթէ ծնաւ արդեօք անկարեկանն. բնաւ և ծնաւ նիցի. իսկ եթէ այնպէս իցէ, ըստ ծորելոյ և ըստ հատուածոյ: Տեսանես զի ամօթ զբանսն համարիս. առ այնպիսիսն ասէ զբանն, եթէ որ ամօթ համարեսցի զբանս իմ, և ես ուրացայց զնա: Ա՛հ անմտունն, բանից միայն եղեն որսորդք, և ոչ արդեանց ճամբրիտ քննիչք. զամենայն ինչ եղծ ապականեաց տարապարտ ունայնութիւնն:

Օ որ բազում անգամ ասէի, ասացից և այժմ. եթէ քո հերձուածոցդ գլխաւորք և առաջնորդք յայտնի են. և սբ եկեղեցի հերձուածական վարդապետութի չընկալաւ երբէք: յիշես՝ երբէք՝ եթէ այս անուն առաջնորդ եղև եկեղեցական կրօնիցն, պար-

1 կամ յիշուի՞նք. գրեալ էր, յիշուի՞նք:

veniat. Siquidem vel ipsa eademque manus quodquod faciat, non unum et idem opus vocatur, neque unum et idem effectum demonstrat. Exempli causa, una et eadem hac manu aedifico et destruo; ergone quia una ipsa hac manu aedificavi et destruxi, utrumque idipsum est? Quandoquidem dicunt nos alio modo gignere, alio operari, dico et ego, eodem modo, si aedificamus et destruimus eadem manu, percutimusque et polimus eadem manu, atque impellimus et consternimus, lapsumque erigimus eadem manu, necnon calculamus, et calculum resolvimus eadem manu; eritne ergo aedificare et destruere idem, aut percutere et polire, et caetera singillatim? Nonne insanorum (hominum) ista verba sunt, et fabulae ineptae? An non de his Pauli animus ingemiscit; an non Petrus indignatur de illiusmodi verbis in doctrinam admittendis? Christum denegasti, et aliorum ediscis (doctrinam). An non audisti Dominum dicentem, *Qui me erubuerit et sermones meos, negabo et ego illum?* Multi enim saepe Christum confitentur, quos tamen pudet verbi ejus: sicut et tu profecto sub discrimine eris, quum in theologiae verba veniens, audito nomine Patris et Filii, pudet te horum verborum, atque dicis haecce, Num genuit, qui passionis est expertus? Fieri queat umquam ut genuerit (vel genitus fuerit)? Quod si ita sit (ais), ergo secundum effluxum sectionemque (fuerit). Viden' quod pudet te verborum (Domini)? Ad tales homines illud dictum dixit, *Qui erubuerit sermones meos, et ego denegabo eum.* O stultitiam! Verborum tantum aucupes fuere, non sententiarum veri scrutatores: omnia quippe labefactavit inanis vanitas.

Quod saepe dixi, dicam nunc quoque, quod tuae haeresis principes ac duces manifesti sunt, et sancta Ecclesia haereticam doctrinam nunquam admisit. Si memineris umquam, quod talis vel talis dux fuit Ecclesiastici dogmatis, debes in medium ducere. Scio

տիս 'ի մէջ բերել . այլ գիտեմ, եթէ չկարես յայտ առնել, որ զայս աղանդ եհան . զոր դու աղանդ կու չես, և չէ աղանդ, այլ ճշմարտութի . զոր 'ի սկզբանէ առաքեալքն իսկ քարոզէին, և յետ նոցա նիկէական սինհոդոսն զնոյն հաստատեաց, զի յայտնի լինիցի՝ եթէ համախարհական և տիեզերական հաւատք էին : իսկ յայնչափ բազմութի եպիսկոպոսաց 'ի մի վայր ժողովելոց՝ եթէ միայն եպիսկոպոսք չմիաբանեցին, և իբրև զտարագիրս և զհոտանս 'ի բաց ընկեցան . և ամենայն տիեզերք միաբանեցին, զի յառաքելական ամբբելի զանկուածոյն էին :

Այլ տես զզարմանալիսն . նմանեցաւ նոր համօրէն աշխարհս՝ հնոյ կտակարանացն . որպէս զի անդ առաւել հաւատացեալն արբահամ վառեաց ընդ իւր ծառայս ընդոծինս երեք հարիւր և ութուտասն, և հինգ թագաւորս ասորեստանեաց՝ որ եկեալ էին 'ի վերայ երկրին պաղեստինացւոց, վանեաց . ըստ նմին օրինակի և համարոյ՝ և քս գումարեաց առ իւր՝ տալ պատերազմ՝ ընդ հերձուածոյսն, երեքհարիւր և ութուտասն եպիսկոպոսս : Արեքարիւր և ութուտասն ծառայս ընդոծինս առ արբահամ, և չոգաւ 'ի վերայ այլազգեացն . թէպէտ և էին բազում և այլ ծառայք արծաթագինք, այլ զմտերմութի ընդոծին ծառայիցն եցոյց . նոյնպէս և քս ոչ գումարեաց խառն 'ի խուռն զամենեսեան, այլ զընդոծինս հաւատոցն . և քարոզեցին զճշմարիտն 'ի ճշմարտէն, զկենդանին 'ի կենդանւոյն, զլոյսն 'ի լուսոյն :

Օրինչ անջրպետութի ընդ լուսոյն, և ընդ լոյս համարիցիք . զոր այլայլուի (կամ այլանդակուի)՝ ընդ կեանսն, և ընդ կեանս . զոր այլակերպութիս ընդ ճշմարտութիս, և ընդ ճշմարտութիւն : Այլ որ զարմանալիս ևս է, զի հայր լոյս կոչի . յովհաննէս ասէ, ան լոյս է, և որդի յաւելուածոյն հանդերձ, եթէ էր լոյսն ճշմարիտ : Հայր լոյս միայն արձակ կոչի, վասն կարծրութեն . և քանզի ընդդէմ անձութեան որդւոյ գումարին 'ի մարտ հերձուածոյքն յանդգնեալք . թէպէտ և որ առ քսն որ յանդգնեա

1 Գրեալ էր, այլ աղանդային . յն . տարբերութի, կամ զա-

tamen, quod non potes indicare ullum, qui hanc sectam produxerit, quam tu sectam vocitas: non est tamen secta, sed veritas; quam a principio Apostoli ipsi praedicaerunt, et post illos Nicaena Synodus eadem confirmavit, ut palam esset hanc totius orbis universalem esse fidem: ita ut ex tot et tanta copia Episcoporum in unum locum congregatorum septem tantum Episcopi non consenserunt, ac proinde sicut proscripti et abjecti abdicati sunt; totus autem orbis consensit, quia ex apostolica massa subacta erat.

Ac vide rem mirabilem: Imitatus est novus mundus totus antiquum illum testamentum. Sicut enim illic oppidofidelis Abraham secum armavit servos vernaculos trecentos et octodecim, atque quinque reges Assyriorum in Palaestinam insurgentes profligavit: eodem modo et numero Christus quoque, ut haereticos oppugnaret, trecentos et octodecim Episcopos ad se congregavit. Abraham, trecentis et octodecim servis sumptis vernaculis, profectus est contra alienigenas: quamvis enim plures alios habuit servos emittios, sed fidem vernaculorum servorum demonstravit: Similiter et Christus non obiter ac mixtim omnes congregavit, sed vernaculos fidei; qui praedicaerunt *Verum de Vero, Viventem ex Vivente, Lumen de Lumine*.

Quod discrimen inter lumen et lumen putatis? quam differentiam inter vitam et vitam? quam dissimilitudinem inter veritatem et veritatem? Quodque magis mirum est, Pater lumen dicitur, ut Joannes dicit, *Deus lux est*: Filius vero cum addito, quod *Erat lux vera*. Pater lumen tantum absolute vocatur, propter energiam (vel soliditatem). Quia enim haeretici arrogantes contra Filii (solius) divinitatem militant, quamquam et qui in Christum praesumpserit, in Patrem contorquet contumeliam, tamen Scriptura quod

ցի՝ ՚ի հայր ձգէ զԹշնամանս. բայց սակայն զյայտնին մեկին բանիւք յայտնեն զիրք, և զերկբայութիւն ճշմարտութիւն ամբացուցանեն : Այս կոչի հայր, և ոչ յաւելուածով հանդերձ. քանզի քարոզութիւն միայն բաւական է ծանօթ առնել. լոյս անուանի և որդի. զի մի համարեսցիս, թէ նա լոյս իմանալի և բուն է, և սա լոյս ինչ երևելի և պիտակ, յաւելուածովն ամբացուցանէ զբանն, էր ասէ լոյսն ճշմարիտ : Այլ դարձեալ զի մի ոք ասիցէ, թէ որպէս լոյս է արեգակն, և լոյս լուսին. այլ մին մեծ լոյս, և մին փոքր. նոյնպէս և հայր՝ մեծ լոյս ինչ իցէ, և որդի փոքր, յառաջագոյն կարապետէ եսայիա, և յարգարէ. երկիր ասէ զաբուղոնի, և երկիր նեփթաղլումայ, ճանապարհ ծովու յայնկոյս յորդանան գետոյ, ժողովուրդ որ նստէր ՚ի խաւարի՝ ետես զլոյս մեծ : Այլ թէ հայր լոյս մեծ կոչի, ահա և որդի լոյս մեծ առնուանի : Ա՛նձն է ծնողն, մեծ է և ծնունդն. մեծի արմատոյն՝ մեծ է ստուղն. մեծ է լոյսն, մեծ է և ծագումն լուսոյն. չճանաչեմ անդ մեծ և փոքր, այլ միայն զմեծն. մի անձ զերրորդութիւն գիտեմ : Ա՛նձ է հայր, որպէս երեմիա մարգարէ ասէ, եթէ անձդ (մեծ), և յաւիտենական. ասէ և զորդոյ սօղոս, եթէ ակն ունիմք երանելի յուսոյն և յայտնութեան մեծին ան, և փրկչին յսի քսի. և դաւիթ ասէ, մեծ է ան, և մեծ է զօրութիւն նորա. մի թէ այլ ոք նա իցէ, և այլ ոք զօրութիւն նորա. և զի որդի է զօրութիւն նորա, միայն առաքեալ, քն ասէ՝ ան զօրութիւն : Այլ արձեալ ասէ մարգարէն, մեծ է ան մեր (և այլն). որպէս զի թէ ասիցէ, թէ մեծ հայր, և մեծ է զօրութիւն նորա՝ հոգին սք. որպէս ասաց կեանարարն ցառաքեալն, կացէք մնացէք յերուսաղէմ, մինչև առնուցուք զօրութիւն ՚ի բարձանց :

Այլ տես, զիսորդ ճարտարեն հակառակորդքն. այս ասեն զօրութիւն է՝ որ զմեծութիւն աւետեացն բաշխեսցէ, և չիք ուրեք գրեալ՝ եթէ հոգին ան իցէ, այլ առհաւատչեայ ժառանգութեն : Այլ դու միտ դիր. առհաւատչեայն մասն ինչ է ՚ի պարզեան, և ոչ ամենայն պարզեն, այլ մասն ինչ ՚ի բնաւէն : Այլ երեալ է ասեն յառաքեալ, եթէ կնքեցայք հոգ-

in confesso est simplici oratione patefacit, quod autem controvertitur, veritate communit. Lumen vocatur Pater, non vero cum additamento; nam praedicatio sola sufficit ad notum faciendum. Lumen nominatur et Filius; ne ergo existimes illum lumen esse intelligibile ac genuinum, hunc vero lumen aliquod visibile et improprium, per additionem corroborat verbum, dicens: *Erat lux vera*. Rursum nequis dicat, quemadmodum sol lux est, et luna quoque lux; sed alia magna, alia exigua; ita et Pater lumen magnum sit, Filius autem parvum, praecurrens Isaias rem disponit: *Terra, ait, Zabulon, et terra Nephthalim, via maris trans Jordanem, populus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam*. Si Pater lux magna vocatur, ecce et Filius lux magna nominatur. Magnus quippe est genitor, magnus et genitus: magnae radicis magnus est fructus; magna est lux, magnus et splendor lucis. Non novi illic magnum et parvum, sed solum magnum, unum Deum Trinitatem scio. Magnus est Pater; sicut et Jeremia propheta dixit, *Deus tu (magnus), et aeternus*. Dicit et de Filio Paulus, quod *Expectamus beatam spem, et revelationem magni Dei, et Salvatoris Iesu Christi*. Et David ait: *Magnus est Dominus, et magna virtus ejus*. Num aliud ipse sit, et aliud virtus ejus? Quod autem Filius est virtus ejus, testatur Apostolus: *Christus, inquit, Dei virtus*. Iterum quum dicit Propheta, *Magnus est Dominus noster (etc)*, idem est ac si diceret, Magnus est Pater, et magna virtus ejus Spiritus Sanctus: ut ait Servator Apostolis, *Perseverate Ierosolymis, donec accipiatis virtutem ex alto*.

Sed vide, quomodo (nova) moliuntur adversarii. Haec, inquit, virtus est, quae opulentiam promissionis distribuet: nec alicubi scriptum est, quod Spiritus Deus sit, sed pignus Dei. Tu autem attende. Pignus pars est doni, neque totum donum. Scriptum est, ajunt, apud Apostolum: *Obsignati estis in Spiritu promissionis sancto, qui est pignus haereditatis nostrae:*

ւողն սրբիլ աւետեաց, որ է առհաւատչեայ ժառանգութե մերոյ, տեսանեն ասեն, զի պարզել է, և ոչ անձ: Ալ արդ՝ եթէ գտանիցես և զհայր մասն և ժառանգութի կոչեցեալ, և անդ զբանիցն զհետ երթայցես, և ոչ զմտացն. զի և ժառանգութին, և մասն պարզեք են տուողին, և ոչ ինքն որ զժառանգութին տայցէ. և եթէ հոգւոյն սրբի կոչել առհաւատչեայ դայթակղեցուցանէ զքեզ, ապա և զհօրէ՛ յորժամ լսիցես, եթէ բաժին ժառանգութե է, և ՚ի նա ձգես զհայհոյութին: Սիտ դիր հաստատութե. չասայ՝ թէ ժառանգութի, այլ թէ մասն ժառանգութե. և վկայէ դաւիթ. Թրասէ՛ բաժին ժառանգութե իմոյ. ապա ուրեմն որպէս (հայր) բաժին ժառանգութե է, նոյնպէս և հոգին առհաւատչեայ ժառանգութեան. եթէ զհայր փոքր առնիցէ ասելն բաժին ժառանգութե, ապա և զհոգին առհաւատչեայ ժառանգութեն: Ալ յայլում վայրի ասէ դաւիթ, եթէ Թր բաժին ի՞ճերկիր կենդանեաց. և բաժինն յիմեքէ՛ մասն ինչ է, և ոչ եթէ ամենայն բաւանդակ: Արդ. եթէ բանից որսորդ իցես, և ոչ մըտաց քննիչ, չիցէ այնուհետև ինչ արդել քեզ զանձ հայհոյել՝ զոր համարինն թէ փառաւորեսցես. Թր, ասէ, բաժին ժառանգութե իմոյ. և բաժին իմ Թր յերկիր կենդանեաց: Աթէ վասն էր բաւանդակ զօրութին բաժին և ժառանգութե կոչեսցի, հարկ է ասել. քանզի զանձ անձնիշխանութե պաշտեմք, և ոմն ընդ մորսսութի հաճեալ է, և ոմն ընդ անձ, լինի բաժին հաւատացելոց՝ որ զնա ընտրեն: Այսպիսի ինչ. զւտացուցն ասէ մի լիցի բաժին յերկրի. զի տէր է բաժին նոցա, զոր ընտրեցին. և մարգարէն յայտ առնէ, եթէ իւրով կամօք ընտրեաց զանձ, և ոչ ՚ի հարկէ. Թր ասէ բաժին իմ է: Աթէ անձ յորժամ բաժին կոչեսցի՛ շնուազի ինչ յանութի իւրմէ, նոյնպէս և հոգին սք յորժամ առհաւատչեայ կոչեսցի, շնուազի ինչ յիւրմէ անութին:

Վ բաց յապաւեսցուք այնուհետև զամ խառնակ շիթութի, և ընկալցուք զառաքելական հաւատան: Սինչև ցերբ կշիռս եղեալ կռեսցես զանձային բանս. ունիս զխորհուրդս իբրև զկշիռս ՚ի

viden', inquit, donum esse, non Deum? Quid ergo, si invenies Patrem quoque partem et haereditatem vocari, tunc etiam verba ipsa sequaris, non mentem? siquidem et haereditas et pars dona sunt datoris, non vero ipse qui haereditatem dat. Si quod Spiritus vocetur pignus, id tibi offendiculo est, ergo cum de Patre quoque audies partem haereditatis esse, in illum etiam blasphemiam mittis? Observa constanter: non dixit haereditatem, sed partem haereditatis, testante David, *Dominus, ait, pars haereditatis meae*. Itaque sicut (Pater) pars haereditatis est, pariter et Spiritus pignus haereditatis. Si Patrem minorem facit, quod dicatur pars haereditatis, ergo et Spiritum pignus (dici) haereditatis. Atque alibi ait David: *Dominus portio (mea) in terra viventium*; portio autem alicujus rei pars est aliqua, non vero totum omnino. Si itaque voces aucuparis, nec sensum exploras, nihil obstat, quominus Deum blasphemes, quem colere te putas. *Dominus, ait, pars haereditatis meae, et Portio mea Domine, in terra viventium*. Cur vero tota illa virtus portio et haereditas vocetur, necesse est dicere. Quandoquidem Deum libero arbitrio colimus, unus autem (hominum) insaniam seligit, alter Deum, portio efficitur fidelium ipsum eligentium. Exempli causa, Levitis, ait, non erit portio in terra; Dominus enim portio illorum est, quem elegerunt. Declarat autem Propheta, quod ipse suapte voluntate elegit Deum, non ex necessitate. *Dominus, ait, portio mea est*. Si quando Deus (Pater) portio vocetur, nullo modo diminuitur a sua Divinitate, aequae et Spiritus sanctus quum pignus vocetur, nullatenus diminuitur a Divinitate sua.